ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ФОНД ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от 28 марта 2012 г. N 61

О СОВЕТЕ ДИРЕКТОРОВ ФОНДОВ

ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ

(с изм., внесенными Приказом ФФОМС от 09.04.2013 N 79)

В связи с изменением законодательства Российской Федерации в сфере обязательного медицинского страхования, а также кадровыми изменениями в Федеральном фонде обязательного медицинского страхования и территориальных фондах обязательного медицинского страхования приказываю:

1. Утвердить Положение о Совете директоров фондов обязательного медицинского страхования (Приложение 1).

Приказом ФФОМС от 09.04.2013 N 79 в состав Совета директоров фондов обязательного медицинского страхования были внесены изменения.

2. Утвердить состав Совета директоров фондов обязательного медицинского страхования (приложение 2 - не приводится).

3. Назначить секретарем Совета директоров фондов обязательного медицинского страхования Н.И. Омурова - заместителя начальника Управления организации ОМС.

4. Возложить на Управление организации ОМС (С.Г. Кравчук) обеспечение подготовки и проведения заседаний Совета директоров фондов обязательного медицинского страхования.

5. Приказы Федерального фонда ОМС от 20.08.2009 N 191 "О Совете исполнительных директоров фондов ОМС", от 16.11.2009 N 245 "О внесении изменений в Приказ ФОМС от 20.08.2009 N 191", от 27.04.2010 N 84 "О внесении изменений в Приказ ФОМС от 20.08.2009 N 191" считать утратившими силу.

Председатель

А.В.ЮРИН

Приложение 1

к Приказу ФОМС

от 28 марта 2012 г. N 61

ПОЛОЖЕНИЕ

О СОВЕТЕ ДИРЕКТОРОВ ФОНДОВ

ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет статус, порядок создания, регламент и порядок деятельности, функции и компетенцию Совета директоров фондов обязательного медицинского страхования (далее - Совет), порядок назначения и ответственность членов Совета, порядок созыва и проведения заседаний Совета.

2. Совет является консультативно-координационным органом фондов обязательного медицинского страхования и создается при Федеральном фонде обязательного медицинского страхования в целях коллегиального решения вопросов и выработки предложений по реализации государственной политики в сфере обязательного медицинского страхования и социальных программ в сфере здравоохранения.

3. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с настоящим Положением.

II. Задачи и функции Совета

1. Основной задачей Совета является координация деятельности территориальных фондов обязательного медицинского страхования по вопросам реализации государственной политики в сфере обязательного медицинского страхования и социальных программ в сфере здравоохранения, обобщения и распространения положительного опыта по созданию эффективных механизмов защиты прав пациентов и контроля качества оказания медицинской помощи в рамках базовой программы ОМС.

2. Для выполнения основной задачи на Совет возложены следующие функции:

2.1. Подготовка предложений по разработке нормативных правовых актов и методических документов, регулирующих отношения между субъектами и участниками системы обязательного медицинского страхования;

2.2. Рассмотрение и подготовка предложений по актуальным вопросам работы фондов обязательного медицинского страхования;

2.3. Заслушивание и обсуждение отчетов директоров территориальных фондов обязательного медицинского страхования о работе территориальных фондов обязательного медицинского страхования;

2.4. Рассмотрение и обсуждение проектов нормативных правовых и методических документов по обязательному медицинскому страхованию;

2.5. Определение текущих и перспективных задач фондов обязательного медицинского страхования по развитию и модернизации системы обязательного медицинского страхования;

2.6. Осуществление мероприятий по проведению согласованных действий территориальных фондов обязательного медицинского страхования при организации взаиморасчетов за медицинскую помощь в объеме базовой программы ОМС, оказанную застрахованным лицам за пределами территории субъектов Российской Федерации, в которых выданы полисы обязательного медицинского страхования.

III. Организационный состав Совета

1. Состав Совета устанавливается в количестве 13 человек и утверждается председателем Федерального фонда обязательного медицинского страхования.

2. Председателем Совета является председатель Федерального фонда обязательного медицинского страхования.

3. Заместителем председателя Совета является один из заместителей председателя Федерального фонда обязательного медицинского страхования.

4. На время отсутствия председателя Совета заместитель председателя Совета выполняет его обязанности.

5. Секретарь Совета назначается председателем Совета из числа работников Федерального фонда обязательного медицинского страхования.

6. На заседаниях Совета могут присутствовать руководители структурных подразделений фондов обязательного медицинского страхования с правом совещательного голоса, а также приглашенные официальные и неофициальные лица.

IV. Организация работы Совета

1. Заседание Совета созывается председателем Совета по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодии.

2. В случае необходимости председатель Совета может принять решение о проведении внепланового заседания Совета.

3. Заседания Совета проводятся в соответствии с повесткой, утвержденной председателем Совета.

4. Повестка заседания Совета и список приглашенных участников утверждается председателем Совета не позднее чем за 14 дней до даты проведения заседания Совета.

5. Уведомление о проведении заседания Совета направляется секретарем Совета каждому члену Совета в письменной форме не позднее чем за 7 дней до назначенной даты проведения заседания.

6. Кворум для проведения заседания Совета составляет не менее двух третей от числа членов Совета, определенного Положением.

7. Член Совета вправе передавать свои полномочия по участию в заседании Совета и в голосовании по решениям Совета своему доверенному лицу путем выдачи доверенности.

8. Решения Совета принимаются открытым голосованием простым большинством голосов от общего числа членов Совета, присутствующих на заседании. В случае равенства голосов по обсуждаемому вопросу голос председательствующего является решающим.

9. На заседании Совета секретарем Совета ведется протокол.

10. Протокол заседания Совета составляется не позднее 5 дней после его проведения и подписывается председательствующим на заседании и секретарем Совета, которые отвечают за правильность составления протокола.

11. Решения, принятые Советом, доводятся до сведения членов Совета в письменной форме.

V. Права и обязанности членов Совета

1. Члены Совета имеют право:

1.1. Получать информацию о деятельности Совета;

1.2. Вносить предложения в повестку дня заседаний Совета;

1.3. Привлекать специалистов Федерального и территориальных фондов обязательного медицинского страхования к участию на заседаниях Совета.

2. Члены Совета обязаны:

2.1. Соблюдать настоящее Положение и выполнять решения Совета;

2.2. Принимать участие в деятельности Совета;

2.3. Предоставлять информацию, необходимую для решения вопросов, связанных с деятельностью Совета.